
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Linee di Indirizzo per la prevenzione e gestione degli

atti di violenza a danno degli operatori sanitari e socio-
sanitari

Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Giovanna BIANCO

Oggetto:
Approvazione  delle  Linee  di  Indirizzo  per  la  prevenzione  e  gestione  degli  atti  di  violenza  a
danno  degli  operatori  sanitari  e  socio-sanitari

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14/06/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 9)

N 637 del 14/06/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Raccomandazione  n.8  del  novembre  2007 del  Ministero  della  Salute  e  delle  Politiche 
Sociali,  emanata  nell’ambito  dei  programmi  nazionali  correlati  alla  gestione  del  rischio  per 
prevenire  i  comportamenti  aggressivi  e  la  violenza  a  danno  degli  operatori  sanitari,  attraverso 
l’adozione di misure che consentono di ridurre, se non eliminare, le condizioni di rischio;

Visto il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 e s.mm.ii., e in particolare gli articoli 17 e 28 che richiamano 
l'obbligo da parte del datore di lavoro alla valutazione di tutti i rischi dell’attività lavorativa, con la 
conseguente elaborazione del documento di valutazione dei rischi,  che deve tenere conto,  nello 
specifico, anche dei rischi connessi allo stress lavoro correlato;

Vista la legge regionale n. 40 del 24 febbraio 2005, “Disciplina del servizio sanitario regionale”, che 
nei  propri  fondamenti  pone  l’accento  sullo  spirito  di  uniformità  e  sui  principi  di  omogeneità 
nell’organizzazione  e  nella  diffusione  delle  migliori  pratiche  all'interno  degli  Enti  del  Servizio 
Sanitario Regionale (S.S.R.);

Vista la L.R. 28 dicembre 2015 n. 84 e ss.mm.ii. “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo 
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. n. 40/2005”; 

Vista la deliberazione del 15 marzo 2018 della Commissione nazionale per la Formazione presso 
l'Agenzia  Nazionale  per  i  Servizi  Sanitari  regionali, nella  quale  all'art.1  viene  indicata  come 
tematica  di  interesse  nazionale  la  gestione delle  situazioni  che  generano violenza nei  confronti 
dell'operatore sanitario;

Vista la nota del Ministero della Salute del 26 marzo 2018 con la quale viene ribadita la necessità di
assicurare la massima adesione da parte delle Regioni e delle aziende sanitarie al monitoraggio 
AGENAS per l'implementazione della raccomandazione n. 8 del novembre 2007, sopra richiamata;

Vista  la  delibera  n.  913  del  6  Agosto  2018  della  Giunta  Regionale  “Azioni  di  prevenzione  e 
contrasto atti di violenza a danno degli operatori sanitari. Indirizzi alle aziende sanitarie ed agli enti 
del SSR”;

Vista  la  delibera  n.  1176  del  22  Ottobre  2018  della  Giunta  Regionale  “Misure  urgenti  di 
prevenzione  e  contrasto  atti  di  violenza  a  danno  degli  operatori  sanitari  e  costituzione 
dell'osservatorio regionale” che prevede, tra l’altro, l’attuazione di misure urgenti da parte delle 
Aziende  e  degli  Enti  del  SSR  e  l’invio  periodico,  da  parte  degli  stessi  soggetti,  di  dati  e 
informazioni  attinenti  lo  stato  di  avanzamento  lavori  e  degli  eventi  occorsi/segnalati,  nonché 
l’istituzione di un “Osservatorio regionale aggressioni”;

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  dell’Osservatorio  regionale  aggressioni,  sopra  richiamato,  vi  è 
anche la predisposizione di un documento contenente indirizzi alle aziende sanitarie e agli enti del 
SSR, in merito alle azioni di prevenzione e contrasto agli atti di violenza a danno degli operatori  
sanitari;

Vista  la  delibera  231  del  15/03/2021  “Approvazione  delle  Linee  di  indirizzo  per  l’attività  di 
Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro di competenza della Regione e dei Dipartimenti delle 
Aziende Sanitarie Territoriali”;

Preso atto che la sicurezza del personale sanitario rispetto al rischio di aggressione è diventata negli



ultimi anni una tematica rilevante tanto che studi recenti hanno mostrato che gli episodi di violenza 
contro il personale sanitario sono notevolmente aumentati e che questo fenomeno è stato in parte 
determinato da un cambiamento di atteggiamento culturale nei confronti dello staff sanitario, da un 
abbassamento delle condizioni socio economico-culturali dell’utenza, oltreché dall'informazione dei
mass media su episodi critici, che frequentemente sottolinea situazioni di presunta cattiva sanità, 
senza che venga fatto emergere al contempo il lavoro efficace e competente della maggioranza degli
operatori sanitari;

Considerato  che  oltre  ai  rischi  lavorativi  tradizionalmente  affrontati  nelle  strutture  sanitarie 
emergono sempre più quelli legati a particolari situazioni dovute all’esposizione ad aggressioni del 
personale sanitario che possono pregiudicare la salute dell’operatore,  creando occasioni di  forte 
stress da cui possono derivare patologie tra cui il disturbo post-traumatico da stress e/o il burn out;

Vista la Legge 14 Agosto 2020 n.113  “Disposizioni in materia di  sicurezza per gli  esercenti  le 
professioni  sanitarie  e  socio-sanitarie  nell'esercizio  delle  loro  funzioni”,  entrata  in  vigore  il 
24/9/2020, che introduce un sistema che consente l’ampliamento delle misure di prevenzione e di 
protezione a tutela dei lavoratori esercenti professioni sanitarie e socio-sanitarie;

Visto  il  Decreto  n°17899  del  13/11/2018  “Costituzione  dell’osservatorio  regionale  ex  DGRT 
1176/2018  e  del  coordinamento  regionale  permanente  delle  attività  di  prevenzione  salute  e 
sicurezza per i lavoratori delle Aziende e degli Enti del SSR;

Visto  inoltre  il  Decreto  della  Direzione  Diritti  di  Cittadinanza  e  coesione  sociale  n°3946  del 
7/3/2019 “Disciplinare interno di funzionamento dell’osservatorio regionale ex  DGRT 1176/2018”;

Considerato che  l’osservatorio regionale  aggressioni  ha  completato  la  redazione  del  documento 
contenente indirizzi alle aziende sanitarie e agli enti del SSR in merito alle azioni di prevenzione e 
contrasto  agli  atti  di  violenza  a  danno degli  operatori  sanitari,  elaborando le  linee  di  indirizzo 
denominate  “Linee di indirizzo per la prevenzione e gestione degli atti di violenza a danno degli 
operatori sanitari e socio-sanitari”, di cui all’Allegato “A” parte integrale e sostanziale del presente 
atto;

Considerato che la suddetta linea di indirizzo è stata presentata al corso di formazione denominato 
“Corso per l’aggiornamento delle competenze degli esperti in materia di aggressione del personale 
sanitario”, che si è tenuto a Firenze lo scorso 14 maggio 2021, incontrando il consenso dei presenti; 

Considerato che il presente atto non determina oneri per il bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare le linee di indirizzo “Linee di indirizzo per la prevenzione e gestione degli atti di 
violenza a danno degli operatori sanitari e socio-sanitari” di cui all’Allegato “A” parte integrale e 
sostanziale del presente atto.

2) di  dare mandato al  Settore regionale “Prevenzione e sicurezza nei  luoghi di  lavoro” di  dare 
diffusione massima alla presente deliberazione.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
Regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile
GIOVANNA BIANCO

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


